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Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou čištění vod od mechanických nečistot. V dané

problematice jsem analyzoval již některé existující technologie, sepsal jejich výhody a

nevýhody a následně sestavil řešení, z informací takto obsažených, pro reálný projekt.
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Anotation:

The thesis deals with a problem of water purification from mechanical impurities. In the

following issue I analyzed some already existing technologies, wrote down their

advantages and disadvantages and then compiled a solution, from the information so

contained, for a real project.
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Úvod

Voda je základem všeho. Je nutná nejen pro vznik života, ale i pro jeho následný vývoj. V

lidské společnosti zaujímá své místo jako jeden ze základních pilířů naší existence, a to nejen

jako spotřební surovina, ale také jako průmyslová komodita. Stala se součástí snad každého

průmyslového odvětví, v některých zaujímá nepostradatelnou roli.

Je tedy třeba se o vodu starat jako a každou jinou neobnovitelnou surovinu. Pokud ji

průmysl znečistí, musí ji před vypuštěním, či opětovném použití vyčistit. Ve své práci se chci

zaobírat problematikou průmyslového čištění vody. Přesněji, čištěním oplachové vody

z uranového dolu v Příbrami, pro její opětovné využití v daném průmyslu. Je požadováno

vyčištění pevných částic, biologické a chemické čistění vody nebude proto obsahem této

práce.

V následujících kapitolách se zaměřím na zhodnocení možných technologií. Vysvětlím

jejich funkce, výhody, nevýhody a vhodnost pro projekt. Následně vyberu vhodná zařízení, a

vysvětlím informace potřebné k zhotovení návrhu projektu. Provedu projektové výpočty, pro

již vybraná zařízení a následně sestavím návrh čisticí linky. Součástí mé práce budou i

aparátové listy vyráběných zařízení a jejich-basic design.
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1. Informace o nečistotách

Příbramské doly se řadí mezi doly hlubinné, což má za následek zaplavení dolu spodní vodou,

kterou je nutno odčerpávat. Dále má hlubinné dolování za následek koncentraci velkého

množství zbytků rudniny v oblasti dolu. Ukládané rudniny jsou zatříděné jako písek a hlinitý

písek. Jemnější frakce (více než 50 %) patří do kategorie prachové hlíny. Do sedimentačního

prostoru odkaliště jsou zároveň uloženy neutralizační kaly (60-120 kg na tunu rudniny)

vznikající na konci technologického procesu, při neutralizaci roztoku kyseliny sírové a louhu

sodného. [18]

Oblast Objem v tis. m3 Plošný rozsah v tis. m2

Západní Čechy 10 662 641

Severní Čechy 1 302 114

Příbramsko 28 511 1 299

Dolní Rožínka a okolí 2 623 406

Tabulka 1: Rozsah hald po těžbě uranu (2001) [18]

Odkaliště Plošný rozsah v ha Objem v tis. m3

Stráž pod Ralskem 187, 0 19 236,0

D. Rožínka (GEAM) 90,1 9 827,4

MAPE Mydlovary 292,7 23 969,0

Příbram 44,1 238,3

Západní Čechy 20,1 2 798,0

Tabulka 2:Rozsah a objem odkališť (2001) [18]

3

Vzorky znečištěné oplachové vody byly dodány naší fakultě a následně našim

doktorandům k analýze. Z jejich výsledné zprávy [11], jsem vyčetl velikosti částic pohybují se

v rozmezí od 1 µm do 100 µm.

Nebyla naměřena žádná radioaktivita kalu, což by nasvědčovalo absenci uranu, avšak

množství naměřených vzorků není dostatečné k jeho úplnému vyloučení. V březnu 2004 byl

firmou SEPARA-EKO[19], s.r.o. v jámě č. 19 proveden zonální odběr vzorků důlních vod,

kde naměřili koncentraci 5,5 až 9,6 mg uranu 238 na litr vody. Tabulku s výsledky jejich

měření přikládám zde:

pH 7,1 až 7,4

sírany 1 700 až 2 300 mg/l

železo 10 až 12 mg/l

uran 238 5,5 až 9,6 mg/l

radium 226 0,22 až 1,1 Bq/l

nerozpuštěné látky 6 až 35 mg/l

chloridy 110 až 140 mg/l

hydrogenuhličitany 440 až 660 mg/l

vápník 370 až 660 mg/l

hořčík 78 až 110 mg/l

mangan 1,8 až 6,2 mg/l

Tabulka 3:složení vzorku důlní vody (2001)[19]
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Přikládám výsledky měření naší laboratoře:

Obrázek 1: Výška rozhraní suspenze – čirá kapalina[11]

Tabulka 4:Vyhodnocené parametry

Vyhodnocené parametry popisují rychlost usazování částic pevné fáze dle vztahu:

𝐻𝐻 = 𝐴 ∙ 𝑡 + 𝐵 (1.0.1)

„Z uvedených výsledků je patrné, že při prvotních měřeních byla rychlost poklesu

sledovaného rozhraní přibližně 2 mm/min. U opakovaného měření byla rychlost o něco nižší

(cca 1,86 mm/s), což je dáno vyšší koncentrací částic, neboť u upakovaného měření nebyla

před jeho započetím dolita voda, která se odpařila během prvotních měření.“[11]
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Přikládám také výsledky měření distribuce částic z naší laboratoře:

Obrázek 2: Výsledky měření distribuce velikosti částic [11]
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2. Vhodné separační technologie

V této kapitole se zaměřím na možné separační technologie, sepíši je do podkapitol a na závěr

shrnu do přehledné tabulky. V každé podkapitole se pokusím popsat jejich princip, rovnice a

výpočty. Separace je proces oddělování jedné nebo více složek ze směsi.

Směsi:

- Homogenní

- Heterogenní

- koloidní

Voda znečištěná půdními částicemi se řadí do Heterogenních směsí. Heterogenní směsi je

možno dále dělit dle skupenství složek v ní obsažených.

Heterogenní Směsi:

- plyn/plyn

- plyn/kapalina

- plyn/tuhá fáze

- kapalina/kapalina

- kapalina/tuhá fáze

- tuhá fáze/tuhá fáze

V našem případě se budeme snažit odseparovat tuhou fázi od kapaliny. Zde se již dostáváme

na jednotlivé technologie.

Kapalina/tuhá fáze

- Filtrace

- Flotace

- Krystalizace

- Dekantace

- Centrifugace

- Sedimentace
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2.1 Sedimentace

Třídění částic z kapaliny pomocí sedimentace je jedním z nejstarších a nejméně

komplikovaných způsobů třídění. Hnací silou procesu je rozdíl gravitačních sil působících na

částice a tekutinu, přičemž gravitační síla je přímo úměrná hmotnosti částice, která je přímo

úměrná jejich objemu a hustotě. Díky tomu můžeme třídit částice jak na základě rozdílu

hustot, tak i na základě rozdílu jejich velikostí. Nevýhodou je dlouhá doba usazování a

prostorné rozměry zařízení.

Při výpočtu usazovací rychlosti částice vycházíme z úseku usazování, kde je již pádová

rychlost částic 𝑢𝑝 konstantní. Díky této podmínce můžeme stanovit nulové zrychlení částic a

následně rovnováhu sil působících na částici.

Obrázek 3: Síly působící na částici [1]

Na částici působí hned několik sil: gravitační síla, vztlaková síla z Archimédova

zákona a odporová síla kapaliny. Jejich vektorový součet pak dává rovnici (2.1.1).

𝐺 = 𝐹𝑣𝑧 + 𝐹𝑂𝐷 (2.1.1)
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Nyní rovnice pro jednotlivé síly:

Gravitační síla: 𝐺 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 (2.1.2)

Vztlaková síla: 𝐹𝑣𝑧 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 (2.1.3)

Odporová síla: 𝐹𝑂𝐷 = 𝐶𝐷 ∙
𝜋∙𝑑č

2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (2.1.4)

Obrázek 4:Odpor při obtékání kulové částice [1]

Po dosazení do rovnice (2.1.1) získáme vztah (2.1.5).

𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 =

𝜋 ∙ 𝑑č
3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 + 𝐶𝐷 ∙

𝜋 ∙ 𝑑č
2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (2.1.5)

A po jeho úpravě rovnici (2.1.6) pro výpočet pádové rychlosti částic.
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 𝑢𝑝
2 =

4

3
∙

[…]


podmínkami, se pohybují od 0,7 do 1,5 m3 za hodinu na jednotku plochy 1 m2[26].

Pokud budu požadovat filtrační rychlost 1 𝑚3/ℎ𝑜𝑑/𝑚2 pak bude potřebná celková filtrační

plocha:

𝑆𝑘𝑚𝑖𝑛 =
80

1
= 80 𝑚2 (5.6.6)

Filtrační plochu kalolisu tvoří plochy filtračních desek:

𝑆𝑘 = 𝑖𝑟 ∙ 𝑆𝑟 (5.6.7)

kde 𝑖𝑟 je počet rámů kalolisu a 𝑆𝑟 je plocha jedné desky. Ta se dá snadno spočítat z jejích

rozměrů.

𝑆𝑟 = 2 ∙ 𝑏𝑘 ∙ ℎ𝑘 (5.6.8)

Kde 𝑏𝑘; ℎ𝑘; jsou šířka a hloubka jedné desky kalolisu. Volím normovaný rám desky kalolisu

1000x1000x30 mm [17].

Potřebný počet rámů je tedy:

𝑖𝑟 =
𝑆𝑘

𝑆𝑟
=

80

(2 ∙ 12)
= 40 𝑘𝑠 (5.6.9)

Výsledný kalolis se bude tedy skládat ze 40 rámů o velikost 1000x1000x30 mm.

Tento rozměr odpovídá běžným rozměrům zařízení.

Obsah sušiny v kalolisu bývá v desítkách procent. V našem případě předpokládám vyšší

objem sušiny, cca 40%. Výsledný objem kalu za směnu 𝑉𝑠𝑘 tedy bude:

𝑉𝑠𝑘 = 0,4 ∙ 𝑉𝑘 = 160 𝑚3 (5.6.10)
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6 Basic design

6.1 Lamelový usazovák

Lamelový usazovák bude kovové konstrukce. Doporučil bych nechat si ho vyrobit a dovézt

zkušenou firmou, kupříkladu firma HUTIRA CCW má v nabídce vyhovující lamelový

usazovák LS-5.

Tabulka 9: Technické parametry lamelových usazováků HUTIRA CCW (2021)

6.2 Rozpouštěcí nádrž

Rozpouštěcí nádrž je možno buďto si nechat dodat, či si nechat na míru vyrobit.

Aparátový list zařízení přikládám jako přílohu č.1

6.3 Kontinuální usazovák

Kontinuální usazováky dorr se staví na míru na místě.

Aparátový list nádrže přikládám jako přílohu č.2.
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6.4 Kalolis

Kalolis bude nejvhodnější si nechat vyrobený dodat firmou. Kupříkladu firma Xinxiang

Remont Machinery Co.,LTD. Dodává vhodný kalolis XAZ80/1000-30U

Tabulka 10: Kalolisy od firmy Xinxiang Remont Machinery Co.,LTD.:

6.5 Technologické PFD schéma

- Příloha č.3
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7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout linku pro hydraulické čištění a úpravu oplachových

vod vzniklých při těžbě a zpracování nerostných surovin. Teorie k diplomové práci je

zpracována v první a druhé kapitole. V první kapitole jsem shrnul informace o médiu. Ve

druhé pak možné technologie a jejich fyzikální principy. Na závěr konci kapitoly jsem vše

shrnul do přehledné porovnávací tabulky a přidal podkapitolu o Ionexových technologiích,

které by se dali využít pro odseparování uranu z OV. Od kapitoly 3 jsem se již zaměřil na

určitá zařízení, která jsem se rozhodl použít pro návrh dané linky. Pro přehlednost jsem je

rozebíral postupně tak, jak na sebe technologicky navazují. Vzhledem k možnému umístění

linky jsem při výběru technologie bral ohled především na její robustnost a spolehlivost.

Následovala bilance linky a výpočet jednotlivých zařízení. Možným ekonomickým zlepšením

by mohla být změna geometrie usazovacího zařízení dorr v závislosti na dávkování flokulantu,

či úplná změna zařízení Dorr za jiné usazovací zařízení, kupříkladu odstředivky..
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Aparátový list rozpouštěcí nádrže

Příloha č.2 – Aparátový list usazovacího zařízení Dorr

Příloha č.3 – PFD schéma výrobní linky
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Seznam symbolů

Symbol Název Jednotky

𝐹𝑖 Síla [N]

𝑑𝑖 Vzdálenostní průměr [m]

𝜌𝑖 Hustota [𝑘𝑔 𝑚3⁄ ]

𝜇𝑖 Dynamická viskozita [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

Re Reynoldsovo číslo [-]

𝜔𝑖 Úhlová rychlost [°𝑠−1]

𝑚𝑖 Hmotnost [kg]

𝑟𝑖 Poloměr [m]

𝑒𝑧 Měrná tlaková ztráta [𝑃𝑎 ∙ 𝑚3 𝑘⁄ ]

𝐻𝑖 Výška [m]

𝐿𝑖 Délka [m]

𝑉̇𝑖 Objemový tok [𝑚3 𝑠⁄ ]

𝑆𝑖 Plocha [𝑚2]

𝑡𝑖 čas [s]

𝑢𝑖 Rychlost [𝑚 𝑠⁄ ]
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∆𝑝 Tlakový rozdíl [𝑃𝑎]

𝜆𝑖 Tlakový součinitel [−]

𝐶𝐷 Odporový součinitel [−]

𝑏𝑖 Šířka [𝑚]

𝑖𝑖 Počet [𝑘𝑠]

𝛼𝑖 Úhel [°]

𝐻𝑖 Výška [𝑚]

𝑃𝑖 Výkon [𝑊]

𝐴𝑖 Konstanta [−]

𝑛𝑖 Otáčky [𝑜𝑡/𝑠]