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 Diplomant při přepracování diplomové práce pracoval ve stejném stylu, jako při zpracování

původní práce, tj. po počáteční snaze konzultovat jednotlivé kroky tato snaha rychle opadla. Práci

nakonec zpracoval zcela samostatně pouze s konzultacemi v úplném závěru těsně před

odevzdáním diplomové práce. Bohužel musím konstatovat, že z toho pohledu diplomant svůj

přístup nezměnil.

Obsahově je přepracovaná práce na podstatně vyšší úrovni a již obsahuje veškeré

náležitosti dle zadání a pokynů pro přepracování. Nicméně práce pořád působí syrovým a

nedopracovaným dojmem s mnoha pouze načatými popisy.

I přes to, že přepracovaná práce je na podstatně vyšší úrovni, něž práce původní musím

práci vzhledem k její konečné podobě a přístupu diplomanta hodnotit klasifikačním stupněm

D – uspokojivě.

Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.